Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Venedig], 4. Apr. 1497

[Liber septimus]

[urn:nbn:de:bsz:31-300412](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300412)

LIBER SEPTIMVS

lis gratias agat: & in bonis satisfaciatur: uel idē sit semp & stabilis: & imutabilis: & icōcul
sus. Nec tantum hoc in templo putet sibi esse faciendū: sed & domi & in iplo etiam cū
bili suo. Secum deniq; habeat deum semper in corde suo cōsecratū: quoniam ipse ē dei
templum. Quod si deo patri ac domino hac assiduitate: hoc obsequio: hac deuotiōe ser
uierit: cōsumata & perfecta iustitia est: quā q̄ tenuerit: hic (ut aīte testati sumus) deo pa
ruit: hic religioni atq; suo officio satisfecit.

Lactantii Firmiani diuinōrum institutionum liber septimus: De uita beata.

Quid sit dictum in præcedentibus libris: quid restat dicendum in ultimo: qui sint
crediduri ueritati: & qui non: & quare.

Cap. primum.

Ene habeat: iacta sunt fundamēta (ut ait eximius orator) Verū nos
nō tm̄ fundamēta iecimus: quæ firma & idonea essent opari pficien
do: sed magnis robustisq; molibus ædificiū totū pene usq; ad sumā
pduximus. Restat id qd̄ ē multo facilius: uel tegere uel ornare: sine
quo tamē priora opa inutilia sunt & ingrata. Nā qd̄ pdest aut falsis
religionibus liberari: aut intelligere uerā: Quid aut uanitatē falsæ
sapientiæ puidere: aut q̄ sit uera cognoscere: quid inq; pdest cælestē

illā iustitiā defendere: qd̄ cū magnis difficultatibus cultū de tenere: Quæ est summa uir
tus: nisi eū diuinū præmiū beatitudinis ppetue subsequat: dei q̄ nobis est in hoc libro
differendū: ne priora oīa irrita & infructuosa uideant: si hoc cuius cā illa suscepta sūt: i
scertū reliq̄mus: ne qs̄ forte arbitret̄ tātos labores icassū suscipi: dū eorū cælesti merce
de diffidit: quā deus statuit ei q̄ hæc suauia terre bona p sola nudaq; uirtute cōtempse
rit. Satis & huic parti faciamus: tū testimoniis diuinarū lit̄erarū: tum ēc̄ pbabilibus ar
gumentis: ut æque clarū sit: & futura præsentibus: & diuina terrenis: & ppetua breuib;
ē anteponēda: qm̄ p̄palia sunt præmia uirtuōrum: sempiterna uirtutū: Exponā igitur rōnē
mū li: ut facile possit intelligi qm̄ & q̄ re sit effectus a deo: qd̄ Plato qui de mundi fabri
caciōe disseruit: nec scire potuit: nec explicare: quippe q̄ cælestē misteriū: qd̄ nō nisi p
phetis ac deo docente discit: ignorabat. Ideoq; in ppetuū dixit esse fabricatum: qd̄ lon
ge secutus est qm̄ quicqd̄ est solido ac graui corpore: ut initium cœpit aliquādo: ita finem
capit necesse est. Nā Aristoteles cum nō uideret quē admodū posset tanta rerū magnitudo
iterire: & hāc prescriptionē uellet effugere: semp ait fuisse mundū: ac semp futu
rum: p̄lus nihil uidit: quia qcqd̄ est: aliquando habuerit principiū necesse est: nec oīo
qcqd̄ pōt esse nisi cœperit: Nā cum terrā: & aquā: & ignē dispire cōsumiq; extinguiq; u
deamus: quæ sint utiq; mundi partes intelligit̄ totum esse mortale: cuius membra sunt
mortalia. Ita sit: ut natum sit qcquid pōt iterire: sed & omne qd̄ sub uisu oculorum ue
nit: & corporale (ut ait Plato) & solubile sit necesse est. Vnus igitur Epicurus auctore. Epicurus
Democritus ueridicus in hac re fuit qui ait & ortū aliquādo: & aliquādo esse piturum.
Nec tamen rōnem ullam reddere potuit: scilicet aut quibus de causis hoc rātum opus
aut quo tpe resoluat. Quod quoniā nobis deus reuelauit: nec cōiecturis id assequimur:
sed traditione cælesti docebimus sedulo: ut tandem studiosis ueritas appareat: nec ui
disse nec cōprehendisse philosophos ueritatē. Sed ita leuiter odoratos: ut tamen unde
eos ille odor sapiētiae tam suauis: tā iucundus afflaret: nullo mō senserit. Interim neces
sariū puto admonere lecturos: q̄ hæc nostra quæ tradimus: prauē uitio seq; mētes aut
omnino non intelligerent: Hebetatur. n. acies eorū terrenis cupiditatibus: quæ sensus
omnes grauant: imbecil̄ esq; reddunt: aut etiam si intelligent: dissimulabūt tamen: &
esse hæc uera nolent q̄ trahunt a mutis: & scientes malis suis fauent: quorū suauitate

AR.

Epicurus

Democritus

uolunt

DIVINARVM INSTITVTIONVM

capiunt: & uirtutis uia deserunt: cuius acerbitate offendant: nam qui auaritia & opum iexplebili quadam siti flagrant: quia non possunt uenditis aut elargitis quae amant: tenui cultu uitam degere. Sine dubio malum id est affectum: quod desiderii suis renuocere cogunt. Item qui libidinum stimulis incitati (ut ait poeta) in furias ignemque ruunt: utique in credibilia nos afferre dicunt: quae uulnera aures eorum praecipua continentia: quae illos uoluptatibus suis prohibet quibus animam suam cum corpore ad iudicauerunt. Qui uero ambitione inflati: aut amore potentiae inflammati: omne studium suum ad honores acquirendos contulerunt: ne si solum quidem ipsum gestemus in manibus: fide comodabunt ei doctrinae: quae illos iubet omni potentia & honore contempto humiles uiuere: atque ita humiles: ut & accipere iniuriam possint: & referre nolit si acciperit. Hi sunt homines qui contra ueritatem clausis oculis quoquomodo latrant. Qui autem sani sunt uel erunt id est non ita uitis imersi: ut sanabiles non sint: & credit his & libenter accedit: & quae cum dicimus: apta: & plana: & simplicia: & quod maxime opus est: uera & in expugnabilia illis uidebuntur. Nemo uirtuti fauet: nisi qui sequi potest: sequi autem non facile est omnibus. Hi possunt: quos paupertas & rerum indigentia exercuit: & capaces uirtutis effecit. Nam si uirtus est tolerantia malorum: non capiunt ergo uirtute: qui semper in bonis fuerunt: quae mala neque experti sunt neque ferre possunt: assuetudine ac desiderio honorum: quae sola nouerunt. Eo fit: ut pauperes & humiles deo credant facilius: qui sunt expediti quam diuites: qui sunt impedimentis suis implicati: imo cathenati & compediti seruiunt ad nutum domini cupiditati: quae illos iextricabilibus uinculis irrauiuit: nec possunt in caelum aspicere: quam mens eorum in terram praecipua: humique defixa est. Virtutis autem uia non capit magna onera portantes: angustius admodum trames est: per quam iustitia hominem deducit in caelum. Hunc tenere non possunt: nisi qui fuerit expeditus & nudus. Nam ista locupletes multis et ingentibus sarcinis onerati: per uiam mortis incedunt: quae latissima est: quam late perditio dominat. His acerba sunt: his uenena: quae deus ad iustitiam praecipit: quaeque nos dei magisterio de uirtute ac ueritate differimus. Quibus si repugnare audebunt hostes se esse necesse est uirtutis iustitiaeque fateantur. Aggrediar nunc quod superest ut fines operi possit imponi. Id autem superest ut de iudicio dei differamus quod tunc constituet cum dominus noster redierit in terram ut unicuique pro merito aut praemium persoluat aut penam itaque ut in quarto libro de peccato aduentu eius diximus sic in hoc secundum referamus aduentum quem iudaei quoque constitentur & sperant sed frustra quam necesse est ad eos consolandos reuertatur ad quos conuocandos praedecesserat nam qui uiolarunt imperium humile sentient in peccato uictore. Ea quae legunt & non intelligunt deo compensante patietur quippe qui peccatis omnibus inquinati & insuper sancto cruore perfusi ab illo ipso cui nefandas mandata intulerunt sint ad aeterna supplicia destinati sed erit nobis contra iudaeos separata materia in qua illos erroris & sceleris conuincemus.

Erratum vigesimum tertium

Quod aureum saeculum: id est felicissimus status futurus est post iudicium. Et quare ratio mundi non potest ab homine apprehendi: & quae ueram sapientiam non assequitur quis beneficio sed gratia. Ca. ii.

Vnicuique ueritatis instruamus dispositione summi dei sic ordinatum: ut in istum hoc saeculum decurso temporum spatio terminum sumat: extinetque primum omni malitia: & piorum animas ad beatam uitam reuocatis: quietum: tranquillum pacificum aureum denique (ut poeta uocant) saeculum: deo ipso regnante floreat. In primis errorum omnium philosophis haec fuit quae ratione mundi quae totam sapientiam continet non comprehenderunt. Ea uero sensu proprio & interna intelligentia non potest comprehendere quod illi sine doctore se ipsos facere uoluerunt: itaque in uarias sibi saepe contrarias sententias iciderunt: ex quibus exitum non haberent & in eodem luto (sicut Comicus ait) haesitauerunt scilicet assumptionibus eorum non respondentem ratione cum assumpsissent quidem uera sed quae

affirmari nō possent sine scientiā ueritatis rerūq; cælestiū: q̄ (ut sape iā dixi) nō pōt eē i hoīe: nisi deo docere p̄cepta. Nā si pōt hō itelligere diuina: pōt & facere. Nā itelligere ē q̄si euestigio subseq. Nō pōt aut̄ facere q̄ deus: q̄a mortali corpe idutus ē. Ergo nec itelligere q̄ dē pōt quæ fecit deus. Q̄ d̄ aut̄ fieri nō possit: ex imēitate rerū atq; operū diuinorū facile ē unicuiq; metiri. Nam si mundū cū oībus q̄ sunt in eo: cōtēplari uelis: itelliges p̄fecto quātū deo opus hūanis corpibus ante stet. Ita quātū iter opa diuina & humana itere: tātū distare inter dei hoīsq; sapiētiā necesse ē. Nā q̄a deus icorruptis atq; imortalis: & ideo p̄fectus: q̄a sempiternus ē: sapiētiā quoq; eius p̄inde ut ipsa p̄fecta ē. Nec obstare illi q̄cūq; pōt quia nulli rei deus ipse subiectus ē. Hō aut̄ quia subiectus ē passioni: subiecta ē & sapiētiā eius erroris: & sicut hoīs uitā multæ res ipediūt: quomin⁹ possit esse perpetua: ita sapiētiā quoq; eius multis rebus ipedire necesse est: quomin⁹ in p̄spicienda penitus ueritate p̄fecta sit. Ergo nulla ē humana sapiētiā: si per se ad notionē ueri sciētiāq; nitatur qm̄ mens hoīs cū fragili corpore illigata: & in tenebroso domicilio inclusa neq; liberius euagari: neq; clarius p̄spicere ueritatē pōt: cuius notio diuinæ cōditiōis est. Deo. n. soli opa sua nota sunt: hō aut̄ nō cogitando aut disputādo asseq̄ eā pōt. Sed discendo & audiēdo ab eo q̄ scire solius pōt & docere. Ideo. M. Tullius sententiā socratis de Platōe transferēs dicētes uenisset tēpus ut ipse migraret e uita. Illos aut̄ apud quos causam suā perorabat: agere uitā. Vtrū melius sit inquit: diū imortalis sciunt: hominē aut̄ arbitror scire neminē. Quare necesse est oēs philosophia sectas alienas eē a ueritate quia hoīes erant qui eas cōstituerūt: nec ullū fundamentū aut firmitatem possunt habere: quæ nullis diuinarū uocum fulciuntur oraculis.

M. T.
Socrates

Quantum errauerint stoici de ratione mundi & auctore omnium deo: & homine p̄ quem factus mundus: & quā manifeste contra Epicurum rationibus doceatur mundū & omnia quæ in eo sunt: dei prouidentia gubernari.

Ca. iiii.
T quoniam de philosophorū erroribus loquimur stoici naturā in duos diuidūt partes: unam quæ efficiat: alterā quæ se ad efficiendum tractabile præbeat. In illa prima esse uim sentiēdi: in hac materiam: nec alterū sine altero posse. Quo mō idē eē pōt quod tractat: & quod tractat. Si quis dicat idem esse figulum quod lutum: aut lutum idē esse quod figulum: nōne apte insanire uideatur? At isti uno naturæ noīe duas res diuersissimas cūprehenderūt: deum & mundū: artificē & opus: dicuntq; alterū sine altero nihil posse: tanq̄ natura sit deus mundo terminatus: nam interdum sic confundunt: ut sit deus ipse mens mūdi: & mundus sit corpus dei. Quasi uero simul eē ceperint mundus: & deus: ac nō ipse mūdum fecerit quod: & ipsi fatentur alias: cū hominum cā prædicant esse fabricatū: & eē sine mundo si uelit: possit. Si quidē deus ē diuina mens & æterna: a corpore soluta & libera: cuius uim maiestatem quoniam itelligere non poterant: miscuerunt eum mundo: id est operi suo. Vnde est illud Virgilianum: Virgilius
Totamq; insula peractus
Menes agit molem: & magno se corpore miscet.
Vbi est ergo illud: qd̄ uidē ipsi aiunt & factum esse diuina prouidentia: & regit? Si enī fecit mundū: fuit ergo sine mundo. Si regit: nō utiq; sicut mens corpus regit: sed tāq̄ dominus domū: nauiumq; gubernator: auriga currū: nec tamē mixti sunt his rebus: quas regūt. Nam si hæc omnia quæ uidemus dei membra sunt tam insensibilis ab his cōstituitur deus: quoniam membra sensu carent: & mortalis est qm̄ uidemus membra esse mortalia. Possū enumerare quotiens repētinis quassata motibus: uel hauerit retraxerit uel desederit in abruptum quotiens demersæ fluctibus & urbes & insulæ abierūt in profundum frugiferos campos paludes inundauerint flumina & stagna siccauerint mon-

Ca. iiii.

Democritus

DIVINARVM INSTITVTIONVM

tes et uel dedicerint abrupti: uel planis fuerint adequati: plurimas regiones & multo-
 rum fundamēta montium latens & internus ignis absumit. Et hoc parū ē: si mēbris suis nō
 parcit deus: nisi etiā hōi liceat aliqd in dei corpus. Maria extrunt: montes excidunt &
 ad eruendas opes interiora terre uiscera effodiunt. Quid q; ne arari qdem sine lacerati-
 one diuini corporis pōt: ut iam scelerati & impii simus: qn dei mēbra uiolēmus? Pa-
 titur ne ego uexari corpus suū deus: & debile se uel ipse facere: uel ab hōie fieri sinit: ni-
 si forte diuinus ille sensus: qui mūdo & omnibus mundi ptribus pmixtus est: primā ter-
 rā faciem reliq; ac se in ima demersit: neqd doloris de assidua laceratione sentiret. Qd
 si hoc uanū & absurdū est: iam igit ipse eguerunt: q hęc indigent sensu: qui nō perspe-
 xerūt diuinū quidē spiritū esse ubiq; diffusum: eoq; oīa contineri. Nec tamē ita ut deus
 ipse: qui est incorruptus: grauib; corruptibilibus elementis misceatur. Illud ergo re-
 ctius quod a Platone sumpserunt: a deo factum esse mundū: & eius puidētia guber-
 nari. Oportebat igit & Platonē: & eos q idē senserunt docere atq; explicare quā causa:
 quā ratio fuerit tantōpīs fabricādū: quare hoc aut cuius gratia fecerit. At idē stoici hō
 minum inquit cā mundus effectus est: audio. Sed Epicurus ignorat ipsos hōies qua
 re aut quis effecerit. Nam Lucretius cum diceret mūdū nō esse a diis constitutū: sic ait
 Dicere porro hominum cā uoluisse parere Præclarā mundi naturā. Deinde intilit:
 Desipere ē: quid. n. imortalib; atq; beatīs Gratia nostra qat largiri emolumentū.
 Ut nostra quicq; cā agere aggrediamur? Merito enim nullam ratione afferebant:
 cur humanū genus uel creatū uel institutum eēt a deo. Nostrū hoc officiū est sacramē-
 tū mūdi & hōis exponere: cuius illi exptes sacrarium ueritatis nec attingere: nec uidere
 potuerūt. Ergo (ut paulo ante dicebam) cōassumpsissent id qd erat uerū: id est mūdū
 a deo factum: & hominū cā esse factū: tamē quoniā eos in cōsequētib; ratio defecit:
 nō potuerūt defendere id quod assumpserant. Deniq; Plato ne dei opus ibecillū & rui-
 nosum faceret: in æternū dixit esse māsūrū. Si hominū cā factus est: & ita factus est: ut
 esset æternus: cur ergo ipsi quorū causa factus est nō sunt sempiterni? Si mortales pro-
 pter quos factus est: ergo & ipse mortalis atq; solubilis. Neq; enim plaris est ipse q hi:
 quorū gratia factus est: si ei ratio quadraret: intelligeret periturum esse quia factus est:
 nec posse in æternū manere: nisi quod tangit nō pōt: Qui autem negat hominum cau-
 sa factum: hic nullam rationem tenet. Si enim dicit ipsum fabricatorem sua causa tāta
 hęc opera esse molitū: cur ergo nos nati sumus? Cur mundo ipso fruimur? Quid sibi
 uult humani generis: cæterorūq; animantiū fictio? Cur aliena commoda itercepimus?
 Cur deniq; augemur: munimur: interrimus? Quid habet rationis ipsa generatio: qd p-
 petua successio? Nimirū uideri deus uoluit: & suis uariis imaginibus tan q sigilla cōfin-
 gere: quibus se oblectaret: & nihilominus tamē si ita esset: cui. æ haberet animates: præ-
 cipueq; hōiem: cuius iperio cuncta subiecit. Qui autē dicunt semp fuisse mundū: omit-
 to illud: quod eē ipsum sine aliquo principio nō pōt: unde extricare se nequeūt. Sed hoc
 dico si semp mundus fuit: nullam pōt habere rationē: quid eni potuit in eo ratio moliri
 quod nunq sumpsit exordiū. Nam prius q fiat aliquid aut struatur: opus est consilio:
 ut disponi possit: quemadmodum fiat: nec incipi quicq; potest sine prouisione rationis.
 Itaq; omne opus ratio præcidit: non habet ergo rationem quod factum nō est. Atqui
 mundus hęc rationem: qua & cōstat & regit. Ergo factus est: & si factus est: & resolu-
 tur. Reddant ergo isti rationē: si possunt cur aut factus in principio sit: aut postea resol-
 uatur: Quod quia docere non poterat Epicurus siue Democritus: sua sponte narū esse
 dixit seminibus inter se passim coeuntibus: quibus iterum resolutis: diffidiū atq; iteri-

Lucretius

Plato

Democri-
tus

LIBER SEPTIMVS

tum secuturum. Corripit ergo qd' recte uiderat: & totā rationē penitus ignorantia rō nis evertit: redegitq; mundū & oīa quæ in eo gerunt' ad similitudinē cuiusdā somni uanissimi: siquidē rebus humanis nulla rō subsistit. Cū uero mūdū: omnesq; partes eius ut uidem' mirabilis rō gubernet cū calī tēperātia & æqualis in ipsa ueritate cursus astro rū luminūq; celestiu: tēporū cōstās ac mera descriptio: terrarū uaria fecūditas: plana cāporū monumēta: & aggeres montiu: uiriditas ubertasq; siluarū: fontiu saluberrā eru pro fluminū oportuna inundatio: maris opulenta & copiosa interfusio: uentorū diuer sa & utilis aspiratio. Cæteraq; oīa rōne summa cōstent: quis tā cæcus est: ut existimet si ne cā esse facta: in qbus mira dispositio puidētissimæ rationis elucet? Si ergo sine cau sa nec est nec fit qcūq; omnino: si & puidētia summi dei ex dispositione rerū: & uirtus ex magnitudine: & potestas ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo & in sanis qui p uidentiam nō esse dixerunt: Nō improbarē si deos iccirco nō esse dicerent: ut unū dice rent. Cum autem ideo ut nullum qui eos delirasse nō putat: ipse delirat.

Quod oīs res ad aliquem usum facta est: et illa quæ oīo uidentur esse mala & quare homo creatus sit corpore fragilis: & capax rationis: Ca. iiii.

Ed de puidētia satis i primo libro dixi: qd' & si est ut apparet: ex mirabilita te opum suorū: necesse est et hoīem cæteraq; aīantes eadē puidētia creauerit.

Videamus ergo, quæ ratio fuerit fingendi generis humani: qm̄ constat id quod stoici dicant: hoīum cā mundū esse fabricatū: qm̄ in hoc ipso nō mediocriter peccent: qd' non hoīs cā dicunt: sed hoīum. Vnius. n. singularis appellatōe totū cōphendunt huma num genus. Sed hoc iō: qm̄ ignorant unū hoīem a deo eē formatū: putātq; hoīes in oi busterris & agris tanq; fungos eē generatos. At Hermes nō ignorauit hoīem & a deo & ad dei similitudinē factū: sed redeo ad ppositū. Nihil ē (ut opinor) qd' sit pp seipsum fa ctū: sed qcqd' oīo sit: ad usū aliqū fieri necesse ē. Quis ē. n. uel tā septus: uel tā ociosus: ut aggrediatur facere aliqd' frustra: ex quo nullā utilitatē: nullū cōmodū spet. Qui do mū ædificat: nō iccirco ædificat ut tīmō domus sit: sed ut in ea possit hītari. Qui nauē fabricat: nō iō isumit opam ut tīm nauis appareat: sed ut i ea nauigetur. Itē q uas aliqd' istruit aut format: nō ppterea id facit: ut tīm facile uideatur sed ut uas illud effectum ca piat aliqd' necessariū. Similiter cætera q cunq; fiūt: nō utiq; supuacuum: sed ad usus ali quos laborātur. Mūd' igitur a deo fact' ē nō utiq; pp ipsū. Neq; n. aut calore solis: aut lune: aut aspiratōe uentorū: aut hūore hymbriū: aut alimōia frugū cum sensu careāt indiget sed ne illud qd' dē dici pōt: q; deus pp seipsum fecerit mundum qm̄ pōt esse sine mundo: sicut fuit antea. Et his oib' quæ i cælo sunt: quæq; generātur: de ipse nō utitur Apparet ergo aīantium cā mundum eē cōstructum: qm̄ his rebus qbus cōstat aīantes fruuntur quæ ut uiuere: ut cōstare possint: oīa his necessaria rēbus certis submis tran tur. Rursus cæteras aīantes hoīs cā eē factas ex eo clarū ē: q; hoī seruiūt: & tutelæ eius atq; usibus data sunt: quoniā siue terrenæ sunt: siue aquatiles: nō sentiūt mundi rōnem sicut hō. Respondēdū ē hoc philosophis: maximeq; Ciceroni: q ait. Cur oīa nostri cā cū faceret tātā uim naticū uiperūq; fecerit: cur tā multa pestifera terre mariq; dispserit? Ingens ad disputādū locus ē: sed ut i trāscursu breuiter stringendus ē. Quoniā hō ex rebus diuersis ac repugnātibus cōfiguratus ē: aīo & corp' id est cælo atq; terra: tenuit & cōprehensibili: æterno ac tēporali: sensibili atq; bruto: luce prædito atq; tenebroso: ipsa rō ac necessitas exigebat. & bona pponi homini & mala: bona qbus utatur: mala q uitet & caueat. Iccirco. n. data est illi sapiētia: ut cognita bonorū malorūq; natura: in appetendis bonis & malis declinandis uim suæ rationis exerceat. Nam cæteris aīali

DIVINARVM INSTITVTIONVM

bus quia sapiētia data nō est: munira idumētis naturalibus & armata sunt. Homini autē p̄ his omnibus qd̄ erat p̄cipuū: rōnem dedit suā itaq; nūdū formauit & iermē: ut eū sapiētia & muniret & regeret. Munimēta & ornāmēta eius nō foris sed itus: nō incorpore: sed in corde cōstituit. Nisi ergo essent mala q̄ caueret: quae a bonis utilibusq; distingeret: nō esset ei sapiētia necessaria. Sciat ergo Marcus Tullius aut iō homini datā esse rationē: ut & pisces capet usus sui gratia: & natrices: uiperasq; uiraret salutis suae cā. Aut iccirco bona ei malaq; proposita: q̄a sapiētiā accepat: cuius uis oīs i discernēdis bonis malisq; uersat. Magna igit̄ & recta & admirabilis est uis: & rō: & potestas hominis p̄p̄ quē mundū ipsum & uniuersa quaecūq; sunt: deus fecit: tantūq; illi honoris habuit ut eū p̄ficeret uniuersis: quoniā solus poterat dei opera mirari. Optime igit̄ Asclepides noster de prouidētia summi dei disserēs: in eo libro quē scripsit ad me. Atq; ideo inquit merito quis arbitret̄ p̄ximū sibi locū diuinam prouidētiam dedisse ei: q̄ potuit intelligere ordinationē suā: Nā sol iste est: q̄s eū uidet ita ut itelligat q̄a sol est: & q̄tū gratiae afferat ceteris istituris: Hoc caelū ē: q̄s id suspicit: terra haec: q̄s eā colit: hoc pelagus: q̄s i eonauigat: hic est ignis: q̄s eo utit̄: Instituit ergo summus deus nō p̄pter: se quia nihilo indiget: sed propter hominem qui his congruenter uteretur.

M. T.

Asclepides

Quare homo creatus sit & quare ex cōtrariis sit: constet: & q̄ ei domiciliū constitutū sit i medio: & uita duplex proponit̄: quarū alterā ministrat natura alterā largitur gratia. Et quid significet q̄ homo primum quadrupedibus conformatur: & postea erigit̄ & tandē utitur exercitio rationis.

Cap. v.

Eddamus nūc rationē q̄re hoīem ipsum fecerit. Quod si philosophi fecissent: aut defendissent illa q̄ uera iuenerant: aut i p̄ximos errores nō icidissent. Haec est summa: hic cardo rerū ē: quē q̄ nō tenuerit: ueritas illi oīs elabit̄. Hoc ē deū q̄ efficiat illis nō quadrare rationē: quae si effulsi ser: si sacramētū hoīs oē cognouissent: nunq̄ disputationes eorum & oēm philosophiā de trāuerso academia iugulasset: Sicut ergo mundū nō p̄pter se deus fecit: q̄a cōmodis eius nō idiget: sed p̄p̄ hoīem q̄ eo utit̄: ita ip̄m hoīem p̄p̄ se. Quae utilitas deo i hoīe iquit epicurus: ut eū p̄p̄ se faceret: Scilicet ut eēt q̄ opa eius idigeret: q̄ p̄uidentiā disponēdi: rōnem faciēdi: uirtutē cōsumādī: & sensu admirari: & uoce p̄loqui posset. Quorū oīum summa haec ē ut deū colat. Is. n. colit q̄ haec itelligit: is artificē rerū oīum: is uerū patrē suū debita ueneratione p̄sequit̄: q̄ uirtutē maiestatis eius de suorū opum inuēctione: i captione: p̄fectione metitur. Quod planius argumētū p̄ferri pōt: & mundū hoīs & hoīem sui cā deū fecisse: q̄ q̄ ex oībus aiāntibus solus ita formatus ē: ut oculi eius ad caelū directi: facies ad deū spectans: uultus cū suo parēte cōis sit: ut uideat̄ hoīem deus q̄si porrecta manu alleuatum ex humo: ad cōtēplationē suā excitasse: Quid ergo inq̄t deo cultus hoīs cōfert beato & nulla re indigentī: uel si tantū honoris homini habuit: ut ipsius cā mundū fabricaret: ut instrueret eū sapiētia: ut dominū uiuētū faceret: eūq; diligeret tāq; filiū: cur mortale fragileq; cōstituit: cur oībus malis quē diligebat: obiicit: cū oporteret & beatū esse hominē tāq; cōiunctū: & p̄ximū deo: & p̄petuū sicut ipse est: ad quē colendū & cōtēplandum figuratus ē: Quāq; haec fere i prioribus libris sparsim docuimus: tamē quoniam prope id materia nō exigit: quia de uita beata dislerere p̄positū ē: explicāda sunt ista diligētius & plenius: ut dispositio dei: & opus: uolūtasq; noscat̄. Cū posset semp̄ spiritibus suis immortalibus innumerabiles aiās p̄creare: sicut angelos genuit: q̄bus immortalitas sine ullo malorū piculo aut metu cōstat: excogitauit tamē inenarrabile opus quē ad modū infinitā multitudinē crearet aiarū: quas p̄rio ibecillibus fragilibusq; corporib;

LIBER SEPTIMVS

alligatas: constitueret inter bonū malūq; medias: ut constantibus ex utriusq; naturæ uirtutē pponeret: ne imortalitatē delicate assequerēt ac molliter: sed ad illud æternæ uirtutis ineloquibilæ præmiū summa cū difficultate ac magnis laboribus peruenirent. Ergo ut eos grauibus & uexabilibus mēbris idueret: quoniā cōsistere ī medio inanī non poterāt: pōderib⁹ & grauitate corporis deorsum premēte: sedē illis ac domiciliū primo cōdendū esse decreuit. Itaq; ineffabili uirtute ac potentia præclara mūdi opera molitus est suspensis ī altitudinē leuibus elemētis: & grauibus & ima depræssis: & cælestia firmavit: & terrena cōstituit. Nec est necesse nūc exequi singula quoniā ī secūdo libro uniuersa executi sumus. Lumina igit̃ posuit ī cælo quorū moderatio: & claritas: & motus aptissimi: mo ad utilitates uiuentiū tēperatus est. Terræ aut̃ quē sedem uoluit esse: fecunditatē uariā gignendi ac pferēdi dedit: ut abertas frugū: & herbarū: & uirētū pro natura & usu cuiusq; generis alimonīā ministraret. Tum pfectis oibus q̃ ad conditionē mundi p̃tinebāt: hominē finxit ex ipsa terra: quā illi a principio ī habitaculum præparauit: id est spiritū suū terreno corpore iduit: & iuoluit: ut cōpactus ex rebus diuersis ac repugnantibus bonū ac malū caperet: & sicut terra ipsa fecunda est ad fruges pariendas ita corpus hominis qd̃ assumptū est e terra: generandi copiā facultatē pcreandæ solis accipit: ut quoniā fragili materia ormat⁹ ī æternū manere nō poterat: peracto tēporalis uitæ spatio cederet: & illud qd̃ fragile atq; ibecillū gerebat: p̃petua successione renouaret. Cur igit̃ eū mortale finxit atq; fragile: cū illius cā mūdum ædificasset? Primū ut ī finita uis animarū gigneret: omnēq; terram multitudine oppleret: deinde ut pponeret hominī uirtutē: id est tolerantīā malorū ac bonorū: p̃ quā posset præmiū imortalitatis adipisci. Nā quia hō ex duabus rebus cōstat: corpore atq; animā: quorū alterū terrenū est: altū cæleste: duæ uitæ hōi attributæ sunt: una tēporalis quæ corpi assignat̃: altera sempiterna: quæ aīæ subiacet. Illā nascendo accipimus: hanc assequimur laborando: ne imortalitas hōi (ut ante diximus) sine ulla difficultate cōstaret. Illa terrena est: sicut corpus: & iō finit̃. Hæc uera cælestis: sicut aīa: & iō terminū nō hēt. Illam primi nescientes accipimus: hanc secūdā scientes. Virtuti. n. nō naturæ dat̃: quia uoluit nos deus uitā nobis ī uitā cōparare. Itaque hanc nobis præsentē dedit: ut illam ueram & p̃petuā aut uitā amittamus: aut uirtute mereamur. In hac corporali nō est summū bonū quoniā sicut necessitate diuina nobis data est: ita rursus diuina necessitate soluetur. Itaq; finē habet: summū bonū nō habet. In illa uero spiritali quam p̃ nos ipsi acquirimus summū bonū continet̃: quia nec malū pōt habere: nec finē cuius rei argumentū natura & rō corporis præbet. Cætera namq; animalia ī hūmū uergūt. quia terrena sunt: nec capiūt ī mortalitatē quæ de cælo ē. Nō aut̃ rectus ī cælū spectat: quia p̃posita est illi imortalitas: nec tamē uenit: nisi tribuat̃ hominī a deo. Nā nihil interest inter iustū & iniustū: siquidē omnis hō natus immortalis foret: ergo imortalitas nō sequela naturæ: sed merces præmiūq; uirtutis est. Deniq; homo nō statī quādo natus est: rectus ingreditur. Sed quadrupes primo quia ratio corporis & huius præsentis uitæ cōmunis ē nobis cū mutis animalibus: Post deinde cōfirmatis uiribus errigit̃: & lingua eius ī eloquium soluit̃: & mutū animal esse definit. Quæ rō docet mortale nasci hōiem. Postea uero ī mortale fieri: cū ceperit ex duo uiuere: id est iustitiā sequi: quæ cōtinetur ī dei cultu cū excitauerit hōiem deus ad aspectū cæli ac sui. Qd̃ tūc fit: cū homo cælesti lauacro purificatus: exponit infantīā cū omni labe uitæ prioris: & incremento diuini uigoris accepto fit homo pfectus & plenus. Ergo quia uirtutē p̃posuit hominī deus: licet anima & corpus consociata sint: tamen contraria sunt: & ipugnant inuicem: animi bona: mala

DIVINARVM INSTITVTIONVM

sunt corporis: id est opum fuga: uoluptatū interdictio: doloris mortisq; cōtemtus. Itē corporis bona: mala sunt ai: hoc est cupiditas & libido: qbus & opes appetunt: & suauitas uariarū uoluptatū: qbus enaratus animus extinguit. Ideo necesse est iustū & sapientē in oībus malis esse: quoniā malorū uictrix est fortitudo. Iniustos at̄ i diuiris: in honore: in ptate. Hęc. n. corporalia & terrena sunt. Illi aut̄ terrenā uitā agunt: nec, assequi immortalitatē querūt q̄ se uoluptatibus dederūt: quæ sunt uirtutis inimicæ. Itaq; uita hęc tēporalis illi æternæ debet eē subiecta: sicut corpus animæ. Quisq; ergo anime uitā maluerit: uitā corporis cōtemnat necesse est: nec aliter eniti ad summū poterit: nisi quæ sunt ima despexerit. Qui at̄ corporis uitā fuerit amplexus: & cupiditates suas i terrā deiecerit: illā superiorē uitā cōsequi nō pōt. Sed q̄ mauult bene uiuere in æternū: male uiuet ad tēpus & afficiet̄ oībus molestiis & laboribus q̄ diu fuerit i terra: ut hēat diuinū ac cæleste solatiū. Et qui maluerit bene uiuere ad tēpus: male uiuet i æternū: quia dā nabitur dei sentētia ad pcenā: quia cælestibus bonis terrena præposuit: Propterea igit̄ coli se deus expetit & honorari ab homine tanq̄ pater: ut uirtutem & sapientiam teneat q̄ sola immortalitatē parit. Nam quia nullus alius præter ipsum donare eam pōt quia solus possidet pietatē hoīs. Qui deum honorauerit: hoc afficietur præmio: ut sit in æternum beatus sitq; apud deum & cum deo semper.

Item quare mundus creatus sit: quare homo: q̄ inanis sit cultus deorū. Cap. vi.
Vnc totam rationem breuī circūscriptione signemus iccirco mundus factus ē ut nascamur. Ideo nascimur ut agnoscamus factorē mundi ac nostri deū. Ideo agnoscamus ut colamus. Ideo colimus ut immortalitatē p̄ mercede laborū capiamus: quoniā maximis laboribus cultus dei cōstat. Ideo præmio immortalitatis afficiamur: ut similes angelis affecti sūmo patri ac deo in ppetuū seruiamus. & simus æternū eo regnū. Hęc summa rerū ē: hoc arcanum dei: hoc ministeriū mundi: a quo sūt alieni: qui sequentes præsentē uoluptatē: terrestribus at̄ fragilibus bonis se addixerūt: & aīas ad cælestia genitas: suauitatibus mortiferis tāq̄ luto carnouē demerserūt. Quæramus nūc uicissim an in cultu deorū ratio ulla subsistat: q̄ simulati sunt. Si iō tātū ab hoībus colūtur ut præstēt illis opes honores uictorias quæq; alia nō nisi ad præsens ualēt. Si sine cā gignimur si i hominibus p̄creandis p̄uidentiā nulla uersatur si casu nobis metip̄s ac uoluptatis nostræ gratia nascimur si nihil post mortē sumus quid pōt eē tā suuacuū tā inane: tā uanū q̄ humana res: & q̄ mūdus iste qui cum sit incredibili magnitudine tā mirabili rōne cōstitut̄ tā rebus ieptis uacet. Cur. n. uētorū spiritus citēt nubes. Cur emicēt fulgora tonitrua mugiant hymbres cadāt ut fruges terra p̄decat ut uarios foetus alat. Cur deniq; oīs natura rerū labore ne qd̄ desit earū rerū qbus uita hoīe sustinet̄ si est inanis si ad nihilum interimus si nihil ē in nobis maioris emolumentū deo. Qd̄ si ē dictu nefas nec putādū ē fieri posse ut nō ob aliquā maxiā rationē fuerit cōstitutū qd̄ uideamus maxiā rōne cōstare q̄ potest eē rō in his erroribus prauarū religionū & i hac psuasione philosophorū q̄ putāt aīas interire. Profecto nulla. Qd̄. n. habēt dicere. Cur diū hominibus tā diligēter suis quæq; tēporibus exhibeāt. An ut illis far & merū demus: & odorē thuri: & sanguinē pecudum q̄ neq; in mortalibus grata esse possunt q̄ sunt fragilia neq; usui eē exptibus corporū q̄ hęc ad usum corporaliū data sūt. Et tamē si ea desiderarēt sibi ipsi possent exhibere cū uellent. Siue igitur intereunt aīas: siue in æternū manēt quā rationē cōtinet cultus deorū: aut a quo mūdus factus ē. Cur: aut quādo: aut quo usq; quatenus hoīes: aut q̄ obrē procreati: Cur nascūtur itereūt succedūt renouāt̄: Quid diū ex cultibus corū assequuntur qui post mortē nihil futuri sunt:

LIBER SEPTIMVS

Quid præstant? Quid pollicent? Quid minantur aut hoibus aut diis dignum? Vel si manent aia post obitū: qd de his faciūt facturi ue sunt? Quid illis opus est i thesauro ani marū? Ipsi illi ex quo fonte oriunt? Quomodo: aut quare: aut unde multi sunt? Ita fit ut si ab illa rerum summa: quā superius cōprehendimus aberraueris: omnis ratio itere at: & ad nihilum omnia reuoluantur.

Quare philosophi nequiuert cōprehēdere ueritatē integre quā tamen sicut exem pla declarant: p̄ticularim cōprehenderunt totā defendere nequerunt. Cap. vii.

Vam summā q̄ philosophi nō cōprehenderunt: nec ueritatem cōprehēdere po tuerunt: q̄ quis ea fere q̄bus summa ipsa cōstat: & uiderit & explicauerit: sed di uersi ac diuerse oīa illa p̄tulerūt: nō annectentes nec cās rerū: nec consequenti as: nec ratione ut summā illā q̄ cōtinet uniuersa: & cōpingerēt: & iplerēt. Facile ē at do cere pene uniuersam ueritatē p̄ philosophos & sectas esse diuisam. Nō. n. sic philosophi am nos euertimus (ut acadēnici solēt) q̄bus ad oīa respōdere p̄positū ē: qd ē potius calūniari & iniudere: sed docemus nullā sectā fuisse tā deuiā: nec philosophorū quēq̄ tā inauē: q̄ nō uiderit aliq̄ ex uero. Sed dū cōtradiciēdi studio isaniūt: dū sua etiā falsa defen dūt: aliorū ēt uera subuertūt: nō tā tū illis elapsa ueritas est: quā se q̄rere simulabant: sed ipsi ēt potissimū suo uitio pdiderūt. Qd si extitisset aliq̄s qui ueritatē sparsā p̄ singulos: p̄ secta q̄ diffusam colligeret i unū: ac redigeret i corpus uis p̄fecto non dissentiret a no bis. Sed hoc nemo facere nisi ueri peritus ac sciēs pōt. Verū aut scire nō nisi eius ē: q̄ sic doctus a deo. Nemo. n. pōt aliter repudiare quā falsa sunt: eligere ac pbare quā uera: sed si uel casu id efficerit: certissime philosophare. Et quis n̄ posset diuinis testimōiis il la defendere: tamen seipsam ueritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis est error illorū: q̄ cū aliquā sectā pbauerint: ei q̄ se addixerit ceteras dānant tanq̄ falsas & ina nes. Aarmāt q̄ se ad p̄līādū: nec qd defendere debeāt sciētes: nec qd refutare: icursant q̄ passim sine delectu oīa q̄ afferūt: quēq̄ dissentiūt. Ob has eorū p̄tinacissimas cōrēti ones nulla extitit philosophia: q̄ aduerū p̄pius acceperet. Nā p̄ticulari ueritas ab his tota cōprehēsa ē. Factū ēē mūdū a deo dixit plato. Idē propheta loquunt. idēq̄ ex Si byllæ carminibus apparet. Errāt ergo q̄ oīa uel sua spōte nara ē: dixerūt: uel minutis seminibus conglobatis: quoniā tanta res: tā ornata: tā magna: neq̄ fieri: neq̄ disponi & ordinari sine aliquo prudētissimo auctore potuit: & ea ipsa rōne qua cōstare ac regi oīa sentiunt: sollertissima mētis artificē cōfitent. Hominū cā mūdū & oīa quā in eo sunt esse facta stoici loquūt: idē nos diuinæ litteræ docēt. Errauit ergo Democritus q̄ uermi culorū mō putauit effusas esse de terra nullo auctore nullaq̄ rōne. Cur. n. formatus sit homo: diuini sacramenti est: quod q̄ ille scire nō poterat: humanā uitam deduxit ad ni hīlum. Ad uirtutē cāpessendam nasci homines Ariston differtit. Idem nos mōemur ac discimus a p̄phetis. Igit̄ falsus Aristippus: q̄ hominē uoluptati idest malo tāq̄ pecudē subiugauit. Immortales esse aīas pherecides & plato disputauerūt. Hæc uero p̄pria est in nostra religione doctrina. Ergo Dicerarchus cū Democrito errauit qui perire cū cor pore ac dissolui argumētatus est. Esse iferos Zeno stoicus docuit: & sedes piorum ab impiis esse discretas: & illos quidē quietas ac dilectabiles incolere regiōes. Hos ue ro luere p̄nas in tenebrosis locis atq̄ in cæni uoraginibus horrēdis. Idem nobis p̄phe tæ palā faciunt. Ergo epicurus errauit: qui poetarū id esse figmētū putauit: & illas in ferorū p̄nas quæ serunt: in hac esse uita interpretatus ē. Totam igit̄ ueritatem & oē diuinæ religionis arcanum philosophi attigerūt. Sed aliis resellētibus defendere id qd inuenerant: nequiuert: quia singulis ratio quadrauit: nec ea quæ uera seuserant: in

Plato

Democri tus

Ariston

Aristip- pus

Dicear chus

Zeno

804/51

DIVINARVM INSTITVTIONVM

summam redigere poterunt: sicut superius nos fecimus.

De immortalitate animarum: & quibus eam argumentis Plato sit cōatus astruere. Ca. viii.

Plato

Nū est igitur summū bonū immortalitas: ad quā capiendā & formati a principio: & u
nati sumus. Ad hanc tendimus: hanc spectat humana natura: ad hanc nos pue
hit uirtus. Quod bonū quā cōprehendimus: superest etiā ut de ipsa immortalita
te dicamus. Platonis argumēta quibus ad rē cōferrāt multū: tamē parū habēt firmitatis
ad pbandā & iplendā ueritatē: quoniā nec rationē mysterii magni totius cōsumauerat
i unūq; collegerat: nec summū bonum cōprehenderat. Nā licet uerū de immortalitate
animarū sentiret: tamē nō ita de illa tanq̄ de summo bono diserebar. Nos igitur certiori
bus signis eligere possumus ueritatē: quā eā nō ancipiti suspitione collegimus: sed diuina
traditione cognouimus. Plato autē sic argumētatus ē immortalitate esse quicquid per se ip
sum & sentit: & semp mouet. Q d. n. principiū motus nō habet: nec finē habiturum: quā
deserit a semetipso nō pōt. quod argumētū etiā mutis animalibus aternitatem daret: ni
si adiectione sapiētiae discreuisset. Addidit igitur ut effugeret hanc comitatē fieri nō pos
se quin sit immortalis animus humanus: cuius miranda sollertia inueniēdi: & celeritas
cogitādi: & facilitas prācipiēdi atq; discēdi: & memoria prāteritorū: & prouidētia fu
tutorū: & artū plerūq; innumerabiliū scientia: qua ceterarū careāt animātes: diuina &
cælestis appareat: quia & origo animi qui tanta capiat: tanta contineat: nullā reperiatur
in terra: Siquidē ex cōcreatione terrena nihil hēat admixtū: sed necesse ē i terrā resoluī:
quod est in homine ponderosum & dissolubile. Q d. autē tūc ac subtile: id uero esse in
diuiduum: ac domicilio corporis uelut carcere liberatū: ad cælū & naturā suam puolare.
Hæc ferre Platonis collecta breuiter: quæ apud ipsum late copioseq; explicat. In ea
dem sua fuit etiā pythagoras antea: eiusdē præceptor pherecydes quem Cicero tradit
primū de aternitate animarū disputasse. Qui oēs licet eloquētia excelleret: tamen in hac
duntaxat contentione non minus auctoritatis habuerūt: qui cōtra hanc sententiā disse
rebant. Dicearcus primo: deinde Democritus: postremo Epicurus: adeo ut res ipsa de quā
inter se pugnant: in dubiū uocaret. Deniq; & Tullius expositis horū cōm de imor
talitate ac morte sententiis: nescire se quid sit uerū pñūciavit. Huius inquit sententiā
quæ uera: sit deus aliquis uiderit: Et rursus alibi. Quoniā utraq; inq; earū sententiā
dictūsimos habuit auctores: nec quid certi sit diuinari pōt. Verum opus nobis diuinatio
ne non est: quibus ueritatem diuinitas ipsa patefecit.

Pythago
ras
Pherecy
des

Quæ sit de immortalitate animarū fidelis assertio. Et quæ laborū uirtutumq; finis bea
ta aternitas est. Cap. ix.

Is itaq; argumētis quæ nec Plato: nec ullus alius inuenit: animarū aternitas pba
h
ri ac pspici pōt: quæ nos breuiter collegimus: quoniā pperat oratio ad narra
dū iudiciū dei maximū: quod in terra ppinquāte saeculorū sine celebrabit. Ante
oīa quoniā deus ab homine uideri nō pōt: neq; tamē ex eo ipso putaret deū nō esse: quā
mortalibus oculis nō uideret: inter cetera institutorū suorū miracula: fecit ē multa: quo
rū uis quodē apparet: substantia tamē nō uideret: sicut est uox: odor: uetus: ut harū rerum
argumēto & exēplo: ēt deum licet sub oculos nō uenit: de sua tamē uis: & effectu. & opi
bus cerneremus. Quid uoce clarius: aut uēto fortius: aut odore uiolētius? Hæc tamē
cū p aerē ferunt: ad sensusq; nostros ueniūt: & eos potētia sua ipellunt: nō cernunt acie
luminū: sed aliis corpis partibus sentiunt. Similiter deus nō aspectu nobis alioue fragi
li sensu cōprehēdendus ē: sed mētis oculis intuendus: cū opa eius præclara & miranda
uideamus. Nā illo qui nullū oīo deū esse dixerūt: non mō philosophos: sed ne hoīes qui

LIBER SEPTIMVS

de esse dixerit: q̄ mutis simillimi ex solo corpe cōstiterūt: nihil oīo cernētes aīo & ad sen-
 sum corpis cuncta referente: s; q̄ nihil putabāt esse nisi qd̄ oculis cōtuebāt. Et quia uide-
 bāt aut bonis accedere aduersa: aut malis p̄spera: fortuito geri oīa crediderunt: & natu-
 ra mūdū nō p̄uidētia cōstitutū. Hinc tā p̄lapsi sunt ad deliramēta: q̄ talē sniam neces-
 sario seq̄bant. Qd̄ si est deus & incorporalis: & inuisibilis: & aternus: ergo nō iccirco in-
 terire aīam credibile est: q̄ nō uidet̄ postq̄ recessit a corpe: quoniā cōstat esse aliqd̄ sen-
 tiens ac uigēs: qd̄ nō ueniat sub aspectu. At. n. difficile ē aīo cōprehendere quēadmodū
 possit aīa retinere sensum sine his partibus corpis: in q̄bus inest officiū sentiendi. Quid
 de deo: Nō facile ē cōprehendere quemadmodum uigeat sine corpore? Quod si deo el-
 se credūt: q̄ si sunt: utiq; animæ sunt ex p̄tes corporū: necesse ē humanas aīas eādē ratio-
 ne subsistere: qm̄ ex ipsa ratione ac p̄uidētia itelligit̄ esse qd̄ā in hoīe ac deo si. nilitudo
 Deniq; illud argumētū qd̄. M. Tullius uidit: satis firmū est ex eo aternitatē aīæ posse
 dignosci: q̄ nullū sit aliud aīal: qd̄ habeat noticiā dei aliquā: religioq; sit pene sola: quæ M. T.
 hoīem discernat a mutis: quæ cū i hoīem solū cadat p̄fecto testat̄ id affectare nos: id de
 siderare: id colere: quod nobis familiares: quod p̄ximū sit futurū. An aliq; cū cæterarū
 animātū naturā cōsiderauerit: quas pronis corpibus adiectas i terrāq; prostratas: sum-
 mi dei p̄uidētia effecit: ut ex hoc itelligi possit: nihil eas rationis habere cum cælo: pōt
 nō itelligere solum ex oibus cæleste ac diuinū animal esse hoīem: cuius corpus ab hu-
 mo excitatum uultus sublimis: status rectus originē suā quærit: & quasi cōtēpta humi-
 litate terræ ad altū nitit̄: quia sentit sum̄mū bonū in bono sibi esse q̄ redū: memorq; cō-
 ditionis suæ qua deus illū fecit eximiū: ad artificē suum spectat. Quam expectatiōem
 Trismegistus θεωμνηστικῶς rectissime nominauit: q̄ in mutis animalibus nulla est. Cū aut
 sapientia quæ solī hoī data est nihil aliud q̄ sit dei noticiā: apparet animā nō interire neq;
 dissolui: sed manere in sempiternū: q̄ deū qui sempiternus est: & q̄rit: & diligit ipsa co-
 gente natura: sentiens uel unde orta sit: uel quo reditura. Præter eā nō exiguū immortali-
 tatis argumētū est: q̄ hō solū cælesti elemēto utat̄. Nā cū rerū natura his duobus ele-
 mētis: quæ repugnātia sibi & inimica sūt: cōstet igne & aq̄: humorū alterū cælo: alterū
 terræ a scribit̄: Cæteræ animætes q̄ terrenæ mortalesq; sunt: terreno grauiq; utūt̄ ele-
 mēto: hō solus ignē in usu hēt qd̄ ē elemētū leue sublime: cæleste. Ea uero quæ pōdero-
 sa sūt ad mortē de primū: & quæ leuia sūt ad uitā subleuāt: q̄ uita i summo ē: mors i
 imo. Et ut lux esse sine igne nō pōt: sic uita sine luce. Igit̄ ignis elemētū ē lucis ac uitæ:
 unde apparet hominem qui eo utitur: immortalē fortitū esse cōditionē: quia id illi fami-
 liare est: quod facit uitam. Virtus quoq; homini soli data: magno argumēto est immorta-
 les esse animas: quæ non erat secundum naturam: si anima extinguit̄. Huic enī præsen-
 ti uitæ nocet. Nā uita ista terrenā: quā cōem cum mutis animalibus ducimus: & uolu-
 ptatē expetit: cuius uariis fructibus ac suauitatibus delectat̄: & dolorem fugit: cuius
 asperitas naturam uiuentiū acerbis sensibus lædit: & ad mortem pducere nititur: quæ
 dissoluit animātes. Si ergo uirtus & prohibet his bonis hoīem quæ naturaliter appetū-
 tur: & ad sustinēda mala impellit: quæ naturaliter fugiunt. Ergo malū est uirtus: &
 inimica natura: stultūq; iudicari necesse est q̄ eam sequit̄: quoniā le ipse lædit & fu-
 giendo bona præsentia: & appetendo æque mala sine spe fructus amplioris. Nam cū li-
 ceat nobis iucūdis frui uoluptatibus: nonne sensu carere uideamus: si malimus in
 humilitate in egestate in contēptu i ignomina uiuere aut ne uiuere qdem: sed dolere
 cruciari & mori: Ex q̄bus malis nihil amplius assequamur quo possit uoluptas omis-
 sa p̄sari. Si autē uirtus malū non est facitq; honeste: q̄ uoluptatis uitiosas turpesq; cō-

DIVINARVM INSTITVTIONVM

temnit: & fortiter: q; nec dolorē nec mortē timet ut officiū seruet: Ergo maius aliquod bonū assequat' necesse est quā sunt illa quæ spernit. At uero morte suscepta quod ulterius bonum sperari potest: nisi æternitas.

Item de immortalitate animæ: & q; uirtus semel habita perpetuat': & amitti nō potest. Et q; uita duplex est: & item mortes duæ hominī pæponūtur. Ca. x.

Rāseamus nūc uicissim ad ea: q; uirtuti repugnat uetitiā ex his immortalitas animæ colligatur: Vitia oīa t'palia sunt ad præsens. n. cōmouet' iræ ipetus recepta uisione sadata: libidinis uoluptas corporis finis ē. Cupiditatē aut' satietas earū rerū q; expetit aut aliorū affectuū cōmōtiōes iterimūt: Ambitio postq; honores quos uoluit adepta est: cōfenscit: Item cetera uitia cōsistere ac pmanere nō possūt: sed ipso fructu quē expetūt finiunt'. Recedūt ergo & redeunt. Virtus aut' sine ulla intermissione perpetua est: nec discedere ab eo pōt: q; ea semel cupit: Nā si habeat iteruallū: si aliquādo ea carere possumus: redibunt p'tinus uitia quæ uirtutē sp'ipugnat. Nō est igit' cōprehēsa si deserit si aliquando secedit. Cū uero sibi domiciliū stabile collocauit i cō actu uer' ari eā necesse est. Nec pōt fideliter depellere uitia & fugare nisi pectus qd' i' sedit ppetua statiōe munierit. Ipsa uirtutis ppetuitas indicat humanū aiū si uirtutem cōeperit pmanere q; & uirtus ppetua ē & solus animus humanus uirtutē capit. Quoniā igit' cōtraria sunt uitia uirtuti oīs rō diuersa & cōtraria sit necesse ē q; uitia cōmōtiōes & p'urbatiōes ai sūt. Virtus ecōtrario lenitudo & trāquillitas ai ē. Quia uitia t'palia & breuia sunt: uirtus ppetua & constans par sibi sp'. Quia uitorū fructus id ē uoluptates & q; ut ipsa breues t'palesq; sunt. Virtutis ergo fructus ac præmiū sempiternū: quia uitorū cōmodū in præsentī ē uirtus igit' i futuro. Ita sit ut in hac uita uirtutis præmiū nullum sit quia uirtus adhuc ipa ē. Nā sicut uitia cū i actu suo finiunt' uoluptas & præmia eorū se quūt' ita uirtus cū finita ē merces eius insequitur. Virtus autem nunq; nisi mortē finit' quoniā & in morte suscipiēda sūmū eius officiū est. Ergo præmiū uirtutis ē post mortē. Deniq; Cicero i Tusculanis quīs dubitāter tamē sentit sūmū hōi bonum non nisi post mortē cōtingere. Fidēdi aīo iqt' si ita res feret gradietur ad mortem i q; aut sūmum bonū aut nullū mala esse cognouimus. Mors igit' nō extinguit hōiem sed ad præmiū uirtutis admittit qui aut se ut ait idē uitiis ac sceleribus cōtra inauerit uoluptatiq; ser uierit is uero dānarus æternā luet' p'cā: quā diuine litteræ secūdā mortē nominauit q; ē ppetua & grauissimis cruciatibus plena. Nā sicut duæ uitæ pposite sunt hōi: quarū altera ē aiā altera corpis: ita & mortes duæ ppositæ sunt una p'tinens ad corpus quacūctos secūdū naturam fungi necesse ē. Altera p'tinens ad aiā quæ scelere acquiritur uirtute uitatur. Ut hæc uita temporalis ē: certosq; terminos habet: quia corporis est sic: & mors æque tēporalis est: certūq; habet finē quia corpus attingit.

Cicero

De resurrectione corporū mortuorū: & morte: & animarū perpetuitate. Ca. xi.

Impletis ergo tēporib' q; deus mortuis statuit: termiabit' ipsa mors. Et q; t'palē i uita t'palis mors se iur: cōsequēs ē ut resurgat aiā ad uitā pennē: q; finē mors t'palis accipit. Rursus sicut uita ai sēpiterna ē i qua diuinos & ineloq'biles imortalitatis sue fructus capit ita & mors eius ppetua sit necesse est: i qua pennes p'cās & ifinitita tormēta p peccatis pēdit. Ergo i ea cōditiōe res posita ē: ut q; beati sūt i hac uita t'pali atq; terrena sp' miseri sint futuri quia iā bonis quæ maluerūt potiti sūt qd' his euenit qui deos adorāt deū negligūt. Deidē qui iusticiā sequentes in hac uita miseri fuerit & cōtēpti: & inopes: & ob ipsā iusticiā cūtumeliis & iniuriis saepe uexati: quia nec aliter uirtus teneri potest: semp beati sūt futuri: ut quia mala iā pertulerūt: etiā bonis fruā.

tur, Quod his utiq; contingit: qui cōtēptis terrestribus diis & fragilibus bonis: celestē religionē dei sequunt: cuius bonē sicut ipse q; tribuit: sempiterna sunt. Quid opa corporis atq; animi: Nōne indicāt eē animā mortis expertē Nā corpus q; ipm fragile est atq; mortale: quæcunq; opa morit: eaq; caduca sunt. Nihil. n. Tullius ait esse: qd sit ma-
 nibus humanis laboratū: qd nō aliquādo ad interitū redigat: uel iniuria hominū: uel ipsa cōfectrice oīum uetustate. At uero ai opera uidemus æterna. Nā qcunq; cōtemptū presentit studētes: in memoriā monumēta īgeniorū factorūq; magnorū reliquerunt: hi plane mentis suæ ac uirtutis nomē i delebille quesierūt. Ergo si opera corporis ideo mortalia sunt q; ipsum mortale ē: sequit ex eo ut aīa immortalis appareat: q; uidemus opera eius nō esse mortalia. Eodē modo desideria quoq; corporis animiq; declarāt alterū esse mortale: alterū sempiternū Corpus. n. nihil. nisi tpeale desiderat: idest cibū: potū indumentū quierē: uoluptatē. Et tamē hæc ipsa sine ui & adminiculo ai nec cupere: nec assequi pōt. Animus aut per se multa desiderat quæ ad officiū fructū ue corporis redundent: eaq; nō fragilia sed æterna sunt: ut fama uirtutis: ut memoria nominis. Nam cultū dei q; cōstet abstinētia cupiditū ac libidinū: patiētia doloris ac cōtemptu mortis: et cōtra corpus anima cōcupiscit. Vnde credibile ē nō interire aīam: sed dissociari a corpore: q; corpus sine aīa nihil pōt animus aut pōt multa & magna sine corpore. Quid q; ea q; uisibilia sunt oculis: & tangibilia manu: q; æternā ui pati possunt: æterna eē nō possūt. Ea uero q; neq; sub tactu: neq; sub uisu ueniūt: sed tātū mō uis eorū: & rō: & affect? apparet: æterna sūt: q; nullā uī patiūt extrinsecus. Corpus at si ideo mortale ē: q; uisui pariter ac tactui subiacet: ergo & aīa iccirco immortalis ē: q; nec tāgi pōt: nec uideri.

Item de immortalitate animæ contra Lucretiū & Epicurū. Et de differētia mentis & animæ: & corporum resurrectione. Cap. xii.

Vnc argumenta eorū q; cōtradixerūt refellamus: q; Lucretius tertio libro execu-
 tus est: quoniā cū corpore inq; aīa nascit: cū corpore intereat necesse est. At nō ē par utriusq; rō: solidū. n. & cōprehensibile corp? ē: & oculis & manu. Aīa uero tenuis & tractū uisumq; fugiēs. Corpus ex terra fictū atq; cōsolidatū ē: anima i se nihil cōcreat: nihil terreni pōderis hēt (ut plato dissebat) Nec. n. tāta possit hēre sollertā tāta uim: tāta celeritatē nisi originē traheret a cælo. Corpus igit quoniā fictum ex Plāto pōderoso & corruptibili elemēto: & tāgibile est & uisibile: corrumpit atq; oceidit: nec uim repellere potest: q; sub aspectū & sub tactū uenit. Anima aut quia tenuitate sua omnē tactum fugit: nullo ictu dissolui pōt. Ergo q; ais inter se cōiūcta & sociata nascatur: & alterum quod est de terrena cōcreatione formatū: quasi uasculū fit alterius: qd est a celesti subtilitate deductum: cum is aliquantūq; discreuerit: q; discretio mors uocatur: eū utrumq; i naturā suā recedit. qd ex terra fuit: id i terrā resoluit: quod ex celesti spiritu: id constat ac uiget semper: quoniā diuinus spiritus sempiternus est. Deinde idem lucretius oblitus quid assereret: & quod dogma defenderet hos uersus posuit. Cedit idem retro de terra quod fuit ante
 In terram: sed quod missum est ex ætheris oris:
 Id rursus cæli fulgētia templa receptant. Quod eius non erat dicere qui perire animas cum corporibus dissebat: sed uictus est ueritate & imprudēti ratio uera surrepsit Præterea id ipsum qd colligit dissolui aīam hoc est simul cum corpore interire: quoniā simul nascat: & falsum est & i contrarium conuerti potest. Non enim simul intererit: sed anima discedente integrum per multos dies manet: & plerumq; medicatum diutius sine durat. Nā si ut simul nascitur. simul intererit: nō discederet repente anima cor-

DIVINARVM INSTITVTIONVM

pūsq; desereret: sed uno tps pūcto utrūq; pariter dissiparetur: & tā celeriter ē corpus adhuc spiritu in eo manente deliquesceret ac pīret: q̄ celeriter aīa discedit. Immo uero dissoluto corpore aīa uanesceret uelut humor factō uase diffusus. Nā si terrenū & fragile corpus post secessum aīa nō statī defluit i terrāq; tabescit: ex qua illi origo ē. Ergo aīa quæ fragilis nō ē: i aternū manet: quoniā origo eius aterna est. Quoniā crescit in q̄t sensus in pueris: & i iuuenibus uiget: & in senibus diminiuit: apparet eē mo talem. Primū nō ē idē mens & aīa. Aliud ē. n. qd̄ uiuimus: aliud qd̄ cogitamus. Nā c'ormiētū mēs nō aīa sopit: & in furiosis mēs extinguit: aīa manet: & ideo non exanimis: sed de mētes uocāt. Mēs ergo id est intelligētia uel augetur: uel minuit p̄ aetate. Aīa in statu suo sp̄ ē. Ex quo tpe sp̄andi accepit facultatē: eadē usq; ad ultimū durat: donec emissa corpis claustro: ad sedē suā reuolēt. Deinde q; aīa quā a deo sit inspirata tñ q̄a tenebroso domicilio terrenæ carnis inclusa ē: sciētā nō hēt: q̄ ē diuinitatis. Audit ergo ac discit omnia: & sapiētā discēdo & audiendo capit: & senectus & minuit sapiētā: sed auget. Si tñ iuuenilis aetas uirtute decursa est: & si nimia senectus fregerit mēbra: nō est animæ uitiū: si uisus euauit: si lōga torpuit: si audit⁹ obsurdit: sed corpis. At. n. memoria defecit: qd̄ mirū si labentis domiciliū ruina p̄mitur mens: & p̄terita obliuiscit: nō aliter futura diuina q̄ si carcerē quo cohibet effugerit. Verū eadē inq; dolori ac luctui obnoxia est: & ebrietate demēt: unde fragilis & mortalis appareat iccirco iḡ uirt⁹ & sapiētia necessaria ē: ut & mōror q̄ cōtrahit idigna patiēdo ac uidēdo: fortitudine repellat & uoluptas nō mō portādi sed ēt ceterarū rerū abstinētia super. Nā si careat uirtute: si uoluptatib⁹ dedita molliat: mortificet obnoxia qm̄ & uirtus (ut docuimus) immortalitatis ē fabricatrix: & uoluptas mortis. Mors at̄ sicut ostēdi: nō funditus p̄mit ac delet: sed aternis afficit cratiatibus. Nā iterire p̄fus aīa nō pōt: qm̄ ex dei sp̄itu q̄ aternus ē originē capit. Aīa ē inq; morbū corpis sentit & obliuionē sui patit. Et sicut aegrescit sic ēt saepe sanat. Hoc ēt ergo cur maxie uirtus adhibēda sit ne illo corpis dolore frāgatur: & obliuioē sui nō aīa sed mēs patiat. Quæ quoniā certa corporis regiōe cōsistit: cū eā p̄tē uis aliqua morbū uitiauerit: mouet loco & q̄si cōq̄ssata de sede sua migrat: reditura. s. cū medela: & sanitas domiciliū suū reformauerit. Nā q̄a aīa ē iūcta cū corpe si uirtute careat cōtagio ei⁹ aegrescit: & ibecillitas de locietate fragilitatis redundat ad mētē. Cū aut̄ dissociata fuerit a corpe uigebit ipsa p̄ senec ulla iā fragilitatis cōditiōne tētabit: q̄a idumētū fragile picit. Sicut oculus iqt̄ euulsus a corpe ac sepatus nihil pōt uidere: ita & aīa sepata nihil scire q̄a & ipsa ps ē corpis. Falsū hoc & dissimile ē. Aīa. n. nō ps corpis: sed i corpe. Sicut id qd̄ qd̄ uase cōtinet ualis ps nō ē: nec ea q̄ i domo sūt: ptes dom⁹ eē dicūt: ita nec aīa ps ē corpis: q̄a corpus uel uas aīa ē uel receptaculū. Iā illud argumentū multo magis inane ē: qd̄ qd̄ ait animā q̄a non citius emittatur e corpore mortale uideri: sed paulatim se ex oibus mēbris explicet a summis pedib⁹ incipiens tāq; si esset aterna uno tps momento erūperet: qd̄ sit i his qui ferro intereunt. Quos aut̄ morbus interemit: spiritū diutius exhalant ut paulatim frigescentibus mēbris aīa efflet: quæ cū materia sanguinis cōtineat: sicut lumen oleo: & materia febrū calore cōsumpta: necesse ē membrorū sūma quæq; frigescere quoniā uenæ exiliores i extrema corporis porrigūt & extremi ac tenuiores riuī deficiente uena fontis arescunt. Nec tamē q̄a sensus corporis deficit: animæ sensum extingui & occidere putādū ē. Non. n. aīa corpore deficiente: sed corpus aīe decedēte putrescit: quia sensum oēm trahit secū. Cum aut̄ p̄sens anima sensum tribuat corpori: & uiuere id efficiat: fieri non potest ut non ipsa per se uiuat & sentiat: quoniā ipsa est & sensus & uita. Nā q; ait.